SCRIPTA

Numéro Scripta : 7314

Autre(s) référence(s) : Round 1402

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Cluny, Saint-Pierre et Saint-Paul (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1180-1183]

Lieu d'émission : Neufchâtel-en-Bray

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Lettre de non-préjudice donnée aux moines de Cluni, qui, à la demande du roi, avaient alloué à Guillaume de Sainte-Mère-Église la jouissance viagère de l'église de Saint-Côme en Cotentin.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCXXXV, t. 2, p. 245-246.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 1402.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 246. Sifroi, évêque de Chichester, sacré le 16 novembre 1180 à Cantorbéry. Il n'est pas probable qu'il ait pu se trouver en France avant 1181. Thibaud, abbé de Cluny, a été créé cardinal en 1183.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, salutem.

Noveritis t. abbatem et conventum Cluniacensem, ad petitionem nostram, concessisse Willelmo de Sancte Marie Ecclesia, clerico nostro de camera nostra, ecclesiam suam Sancti Cosme in terra nostra de Constantino, ad tenendum eam de ipsis tota vita sua in perpetua elemosina, reddendo eis pensionem XXX. librarum Andegavensium per annum, ita quod post decessum suum ad abbatem et conventum Cluniacensem revertatur. Nolumus autem ut, ex hoc quod ipse Willelmus eandem ecclesiam ad petitionem nostram adeptus est et eam possidet, dampnum vel detrimentum eis proveniat, quin post decessum prefati Willelmi ipsam ecclesiam bene et pacifice et integre habeant cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus emendationibus quas ipse Willelmus ibi fecit.

Teste S. episcopo Cicestrensi.
Apud Driencurt.